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A nemzeti egység lelke
Elmondotta dr. Ravasz László püspök, az Országos Bethlen Gábor Szövetség szegedi
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Mélyen tisztelt Közönség! A nemzet 
lelki egységéről szeretnék néhány gondolatot 
elmondani. Először is arra mutatok rá, hogy 
ez a kérdés, a nemzet lelki egysége, milyen 
rendkívül fontos kérdés. A nemzet lelki egy
sége tulajdonképen egy nemzet öntudatossá
gát jelenti, a nemzet öntudatossága pedig 
előfeltétele annak, hogy egy nemzet helyesen 
ítéljen, döntsön és minden erejét helyesen 
és gazdaságosan organizálja. A népekre néz
ve nagyobb tragikum nem lehet, mint hogy 
ha bennük a nemzet lelki egysége nincs meg, 
mint hogyha a nemzet életében olyan jelen
ség mutatkozik, amelyet az elmegyógyászat 
a tudathasadás betegségének (sizofrénia) ne
vez. Az öntudatból egy darab leszakad, kü
lönválik, a másikkal szembefordul; ez él iga
zán és a többi elmállik. A személyiség magva 
megy így tönkre. A nemzet lelki egységé
nek megbénulásánál is mindig azt tapasztal
juk, hogy az illető nemzet sokkal kevesebb 
erőt tud fordítani a nagy küzdelmekre, mint 
máskép fordítana s ez által nem az, aki le
hetne.

A nemzet lelki egysége halálosan ko
moly kérdése minden korszaknak. A magyar 
mindig akkor bukott el, amikor öntudatának 
ez a meghasonlottsága bekövetkezett s min
dig akkor tudott valamit felmutatni akár ak
tivitásban, akár passzivitásban, a hősi fokot 
megérinteni akkor tudta, amikor összes erőit 
világos öntudatának vezetése mellett kon
centrálni volt képes. Ebből az is következik, 
hogy a nemzet lelki egysége nemcsak a hasz
nosságnak a kérdése, hanem a létjogosult
ságnak a kérdése is. A nemzet méltóságá
nak tulajdonképeni fokmérője. Egy nemzet 
értéke öntudata egységében és világosságá
ban rejlik, mint ahogyan egy ember szel
lemi értéke is öntudatának világosságán for
dul meg. Egy népnek létjogosultsága az ön
tudat autonómikus kifejlődésében, tehát lelki 
egységében gyökeredzik.

A nemzet lelki egységét különböző for
mában lehet létrehozni. Létre lehet hozni 
heteronomikus utón és autonomikus utón. 
Heteronomikus utón jön létre a nemzet lelki 
egysége akkor, amikor egy nagy parancsoló 
személyiség, fejedelem, a maga ércakaratá
val fogja össze a nemzetnek az egész lel
két; ír neki törvényt, ad neki programmot 
és a maga félelmetes akaratával összeszo- 
ritja és fegyelmezi, egységbe hozza. Sajátsá
gos nép a magyar; urnák született, paran
csolni szeret. Ebből az következik, hogy en

gedelmeskedni is tud akkor, amikor egy nála 
különb és nagyobb urnák kemény vaskezét 
megérzi a nyakán. A nagy magyar szuveré
nek: Szent István, Nagy Lajos, Mátyás ki
rály megmutatták, hogy ez a szétmállott, 
laza nemzet milyen nagy egységre képes ak
kor, amikor nála hatalmasabb akarat van 
felette s parancsol neki. Érdekes dolog az, 
hogy a letűnt háború előtti nagy egységes 
korszak — ama bizonyos félszázad, — meny
nyire befolyása alatt állott annak az állan
dó, szívós akaratnak, amelyet Ferenc Jó
zsef egyénisége jelentett a magyar nemzet 
számára.

A heteronomikus lelki egységnek máso
dik formája az, amikor a nemzetet egy ha
talmas érzelem megragadja, egységbe fűzi, 
és viszi magával. Valami egészen meglepő 
felgyúlása ez a sziveknek, amikor az embe
rek nem gondolkoznak, csak éreznek. Ha 
még egyszer végiggondoljuk a 48-as sza
badságharcot, azt a nagy lelki összefonó
dást, azt a magnéziumfénnyel való kigyulást. 
azt a tündöklő és dicsőséges erdőégést, amin 
akkor mentünk keresztül Kossuth gyűjtő
szavának hatására, látjuk azt, hogy ez a 
nemzet átmenetileg egy nagy érzés, egy nagy 
mámor, egy nagy lelkesedés hatása alatt 
mennyire tud egységessé válni.

Azonban ez a heteronomikus lelki egy
ség nem az igazi, nem az ideális. A nemzeti 
méltósághoz nem az tartozik, hogy kívülről 
kényszerítsenek rá egy akaratot, hanem, 
hogy maga tudja kitermelni azt a nagy, 
összefogó akaratot. Az sem, hogy egy nem
zet egy szenvedélyes érzésben váljék egy- 
gyé. Nem az érzelmi, hanem az öntudatos, 
értelmi egység feltétele a megfontolt aka
rásnak és autonóm erkölcsiségnek. Az auto
nómikus út az, amely a nemzet lelki egysé
gének megteremtéséhez erkölcsi értelemben 
jogosult és amely az emberhez igazán mél
tó. Nem a nagy érzések, a nagy lelkesedé
sek, az elvakult hajrák, a nagy kigyúlások, 
a tömegragályszerűen továbbterjedő érzel
mek hullámzása az, ami egy nemzetet igazán 
és hozzáméltóan össze tud fogni, hanem az 
öntudatnak a világossága, az Ítéletnek biz
tonsága, a szellemiség, mint állandó minő
ség. Államférfiaink közül az állami és nem
zeti életnek metafizikai mélységeibe, a szub
sztanciába legmélyebben Széchenyi István 
nézett bele. A nemzet lelki egysége éppen 
ezért a nemzet öntudatának az egysége és 
világossága.
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Mélyen tisztelt Közönség! Hogy tovább
mehessünk és egynéhány, minket nagyon kö
zelről érdeklő kérdést megvilágíthassunk, 
szükséges rámutatni azokra az akadályokra, 
amelyek a nemzet lelki egységét veszélyezte
tik. Csak egynéhány illusztrációt hozok fel 
azokra a meghasonlásokra, azokra a szaka
dásokra, amelyek a nemzet lelki egységének 
kialakulását veszélyeztethetik.

A legérdekesebb, a legmélyebb, a legra
dikálisabb meghasonlás egy nemzet életében 
a nemzetiségi meghasonlás, amelyben a faj
nak, a műveltségnek, a nyelvnek, a történe
lemnek, egyszóval a psychének s ezzel egy
úttal a külső életformáknak a teljes szembe
állítása jár. Magyarország tragédiája éppen 
abból következett be, hogy ez a nemzetiségi 
meghasonlás egyre mélyebbé, és teljesebbé 
vált. Amikor aztán jött a nagy világkonfla- 
gráció, akkor ez a nemzetiségi meghason- 
lástól sújtott ország szinte magától hullott 
szét, mert Magyarországon a tiszta magyar
fajta alig volt ötven százalék. A tőle idegen 
nemzetiségek pedig úgy voltak földrajzilag 
elhelyezve, hogy mindegyiknek a nagy ne
hézkedési központja, a centripetális magva, 
az ország határán túllévő, de Magyarország
gal tőszomszédos, hasonló nyelvű, eredetű 
és műveltségű állam volt.

A másik rendkívül mély meghasonlás a 
gazdasági, vagy szociális ellentét. Sokáig élt 
az emberiség úgy, hogy azt az ellentétet nem 
vette észre, amely a tőke és a munka között 
mindkettőnek a természeténél fogva fennáll. 
Azonban egyszer felfedezte és mihelyt fel
fedezte, el nem szalasztott egyetlen másod
percet sem, hogy ezt az ellentétet minden 
rendelkezésre álló és válogatás nélkül igény
be vett eszközzel mélyítse, feszítse és egy
re fenyegetőbbé tegye. így most lehetetlen 
meg nem éreznünk azt, hogy itt benn Ma
gyarországon is, de rajtá kívül az egész vi
lágon egy óriási ellentét feszül. A tőke és a 
munka áll harcban egymással: egy hitetlen 
kapitalizmus és egy hitetlen kommunizmus 
néznek farkasszemet egymással. Ez a két 
látszólag ártatlan gazdasági módszer, a ka
pitalista termelés és a kollektív termelés tu- 
lajdonképen nagyobb ellentétet jelent, mint 
amilyet láttunk eddig a történelem folyamán 
bárhol; nagyobb ellentét az, mint amilyen 
feloldódott a régi római impérium megbu- 
kásával és a népvándorlás beözönlésével; 
nagyobb ellentét ez, mint két világbiroda
lom, pld. a franciák és németek harca. A pá
paságnak és a császárságnak a harca egé
szen jámbor kis csevegés és eszmecsere ah
hoz képest, amilyen ellentét ebben a gazda
sági és szociális ellentétben rejlik. Ha ha
sonlatot akarok keresni rá a történelemből, 
akkor azt lehet mondanom, hogy ez ellentét 
kizárólagos ereje és fenyegető volta felül

múlja azt az ellentétet, amely az izlám és a 
keresztyénség között ezerötszáz éven át 
fennállott.

Távolról sem mérhető ezekhez az ellen
tétekhez a felekezeti ellentét. A felekezeti 
ellentét nem azért nagy, mintha az, hogy az 
emberek milyen dogmatika és milyen kul
tusz szerint imádják Istent, magában véve 
olyan nagy különbséget tenne az emberek 
között és őket annyira elválasztaná. Mert 
ha a tenyeremre szűzen, tisztán odaállíthat
nék embereket, akik most kerültek ki a tör
ténelemnek a kezéből s azt mondanám, hogy 
te éljed a magad életét ebben a vallásban, 
te éljed az életedet emebben a vallásban, 
mindegyik legyen meggyőződve arról, hogy 
az ő hite egyedül üdvözít, mindegyik hir
desse azt, hogy egy bizonyos kizárólagos
ság néki a kötelessége; s élnék is ezek az 
emberek hitüknek teljes átütő erejét: mégis 
csodálatos békességben megférnének egy
más mellett és bizonyos tisztelettel megha
jolnának egymás meggyőződése előtt, meg
becsüléssel néznék a másiknak vallását, in
dítást vennének belőle, hogy még jobban, 
még erősebben éljék a maguk életét és kö
zöttük semmiféle versengés, vagy semmiféle 
gátlás, meghasonlás fel nem merülne. Az el
lentét, amely a felckezetek között van, egy- 
történelmi örökség; egymással küzdő vilá
goknak átadott, átrakódott következménye. 
Másfelől pedig «te állami életben, a közhata
lomban, a javak eloszlásában, az érvényesü
lésben, egyszóval tehát a hatalmú gyakor
lati szférában való elhelyezkedés tekinteté
ben állanak szemben egymással. Meg vagyok 
győződve, hogyha ezt ki lehetne küszöbölni 
akkor az a tény, hogy az egyik ennek a be
vett vallásfelekezetnek a híve, a másik a- 
mannak a felekezetnek a híve, az emberek 
között nem jelentene nagyobb különbséget, 
mint az, hogy az egyik szőke, a másik barna, 
az egyik ilyen művészi, a másik olyan mű
vészi tehetségekkel van megáldva és mind
egyig barátja lenne a másiknak, megértés
sel látná a másiknak buzgó hitéletét és élné 
a saját maga hitéletének a mélységében, 
erejében annál inkább megerősödve.

Mélyen tisztelt közönség! Ezeket az el
lentéteket mi organikus ellentéteknek nevez
zük a nemzet közéletében. Olyan korszakok
ban, amikor külső behatások nem érik az 
egyenletes fejlődést, amikor a nemzedékek 
nyugodt, csendes hullámveréssel váltogat
ják egymást, ez az ellentét az életformák bi
zonyos részletkérdéseire: a hivatalra, a sze
relemre, a házasságra és efélékre vonatkoz
nak főképen. Emlékezzünk csak a múlt szá
zad végének regényirodalmára, ahol állan
dóan ezeket a kérdéseket tárgyalták. Ahol 
azonban a korszak külső válságokon ment 
át, nagy cezúrák következnek be a fejlődés
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ben, ahol az történik meg, hogy a világhá
ború tökéletesen elválasztotta a tegnapot 
a mától, ahol az történik, hogy a gazdasági 
kényszer folytán a feltörekvő új nemzedék 
nem lehet megöregedő nemzedék, hanem de
res fejjel is még megkeseredett fiatalság, 
amikor nem a húszévest találjuk szembe mi 
ötvenévesek, hanem a húszéves, a 30 éves, 
a 40 éves embereknek a seregével áll szem
ben az 50, 60, 70 éveseknek a serege, ami
kor itt a jelenlegi világban is ez az ellen

tét olyan rettentő módon megfeszül, hogy 
apák és fiaik úgy néznek sokszor egymásra, 
mintha két ellentétes irányba haladó hajón 
állnának és érzik, hogy minden pillanatban 
egyre távolabb esnek egymástól, — meg kell 
vallani, hogy ez az ellentét a meglévő ellen
téteket fokozza, a nagyobb ellentét a kiseb
beket bekebelezi s ezzel a tátongó űrt még 
jobban kimélyíti.

(F oly tótjuk.)

Protestáns princípiumok
Mi protestánsok, méltán büszkék lehe

tünk több, mint négyszázéves múltúnkra, a 
mely dicső múlt nemcsak egy hatalmas re
formáló, lelkeket üdvösségre vezérlő, er
kölcsöket tisztitó mozgalomra mutathat rá, 
kebelén belül nemcsak mártírokat, hitükért 
halálig hű, gályarabságra, vagy börtönre el
szánt embereket termelt ki, hanem, amely a 
gyakorlati életben ideálisan becsületes életű, 
fenkölt gondolkozásu, mély vallásos életű, 
alázatos s mégis az Istenben dicsekedő, 
független szabad gondolkozásu és cseleke
detű, fegyelmezett, önzetlen, embertársai ja
vát kereső csodálatos tiszta jellemeket, 
evangéliumi személyiségeket adott a világ
nak.

Ha azt a kérdést tesszük fel: hogyan 
lettek ezek az emberek ilyen öntudatos 
evangéliumi személyiségekké? Az ő életük
ből olvashatjuk ki a feleletet: az élő Krisz
tus evangéliumi iskolájában tanultak meg 
oly alapelvek, életprincipiumok szerint él
ni, amelyek azután a protestantizmus jel
lemző sajátjává váltak.

Bertraud francia theológus »Protestan
tisme« cimü müvében 4 ilyen jellemző pro
testáns princípiumot sorol fel:

1. a hit általi megigazulás;
2. az ingyen kegyelem általi üdvösség;
3. a szentírás tekintélye;
4. a szabadság, avagy a Szentlélek belső 

bizonyságtevésének az elve.
Lássuk, mit jelentett ez a gyakorlatban. 

Az igazi protestáns, az evangéliumi keresz
tyén legelőször is az élete biztosítékát, fun
damentumát kereste; lelke nyugtalanságát, 
üdvösségre való vágyódását akarta nyugvó
pontra hozni és a hit általi megigazulás ta
nában elérte azt. Ez indította őt mély vallá
sos életre, Istenben vetett hite erősítésére, 
gyarapítására.

Hogy a megigazulást hogy éri el, az 
üdvösséget miként nyeri el? Jó cselekedetei 
jutalmául-e? Az egyháza iránti engedelmes
sége által-e? Közvetlenül, vagy a papok

közvetítése utján-e? Ezekre a kérdésekre 
a protestáns lelkek megkapták a feleletet 
az ingyen kegyelem princípiumából. És ez 
a protestáns embert alázatossá és önzet
lenné tette. Átérezte, hogy ő érdemeden em
ber, aki nagy kegyelemben részesült az Is
tentől. Tudta, hogy semmi sem az övé, csak 
sáfárkodásra kapott mindent ajándékba az 
Istentől. Ezért nem vetette meg a földi ja
vakat, mint az Isten ajándékait, — de igye
kezett azt nem önző haszna, hanem Isten 
és embertársai jávára felhasználni.

Arra a kérdésre, hogy a földi, a gya
korlati, a minden napi életére épp úgy, mint 
lelki életére, üdvössége és az örökélet el
érésére, honnan vegye az utasításokat? Egy
háza tanaiból, vagy hagyományos szokásai
ból? Erre felelt a szentírás abszolút tekin
télyének elve. Ez tette biblikussá, a szent
írást ismerővé a protestáns embert, aki a 
szentírást nem betűiben, hanem lényegében 
tisztelte, mint gyarló emberi teremtmények 
által közölt isteni kijelentések gyűjtemé
nyét, amelyből megismerheti Jézus Krisz
tust s rajta keresztül üdvössége ajándéko
zóját, élete s mindene abszolút urát, meny- 
nyei Édesatyját.

Végül arra a kérdésre, hogy a szent- 
írásból általa személyesen felismert igaz
ságok, az azok szerinti élete, megegyezik-e 
az Isten akaratával? Erre felelt a Szent- 
Lélek benső bizonyságtevésének alapelve, 
mely szerint minden protestáns ember a sa
ját lelkiismeretére hallgatott minden vitás 
kérdésben. Ez tette a protestáns embert a 
szabadság és az egyéni inspiráltság öntu
datos képviselőjévé és minden külső földi 
hatalommal szemben rettenthetetlenné. Ez
ért engedelmeskedett mindeneknél inkább 
az Istennek, mintsem az embereknek.

Amikor ezeket a csodálatos értékű alap
elveket s a szerintük élt hatalmas szemé
lyiségeket nézzük s ugyanakkor önmagunk
ra s különösen a mi korunk protestáns em
bereire tekintünk, fájdalmas szomorúság
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lóghatja el szivünket. Nem tudjuk általá
nosan hasznunkra, életünk javára fordítani 
n múlt tanításait. Ezer és ezer protestáns 
ember éli le életét e magasztos elvekről 
mitsem tudva, vagy azokat ki nem használ
va. Hány ember mitsem törődik lelke üdvös
sége kérdésével! Önmagában bizakodó és 
értelmére büszke, s nyoma sincs benne az 
Isten dolgaival szembeni alázatnak, életé
ben az önzetlenségnek. Ott van a kezünkben 
a saját nyelvünkön olvasható szentírás, — 
mily kevesen forgatják, hogy belőle külső
belső életük normáit kiolvassák. Elérkezett 
a protestáns életben az az idő, mikor nem 
az egyházat, — mert annak tisztán ragyog
nak üdvösségre vezérlő princípiumai, — ha
nem a tagjait kell reformálni, akik nem 
azok szerint élnek.

Protestáns ember tedd le az evangé
liumi keresztyén nevet, vagy kezdj egy igazi 
Krisztus, az élő Ige szerint való életét. Ne 
csak ismerd, ne csak dicsekedj vallásod 
magasztos elveivel, de élj is szerinte!

Kiss Tihamér László.

HÍREK
I s t e n t i s z t e l e t e k  s o r r e n d j e :

Folyó hó 21.-én d. e. 
lü órakor gyülekezeti 
istentisztelet, d. u. 6 
órakor hálaadás. — 
Mindkét alkalommal 
szolgál: Kiss T. s.lel
kész.
Folyó hó 28.-án, va
sárnap d. e. 10 órai 
kezdettel gyülekezeti 
istentisztelet és úr

vacsoraosztás. Szolgál Bakó László lelkész 
ágendázik Kiss Tihamér s.lelkész. D.u. 6 
órakor hálaadás. (Bakó László lelkész.)

Bűnbánati hét — úrvacsora osztás. Az
ujkenyérért való hálaadás jegyében folyó 
hó 28.-án terítjük meg a kegyelem asztalát. 
A megelőző héten 22-től kezdve, minden d.u. 
(i órakor bűnbánati istentiszteletre gyűlünk 
össze a templomban. Hívunk úgy a bűnbá
nati hétre, mint az úrasztalához, minden üd
vösségéért aggódó lelket s mindenkit, kinek 
csordultig telve szíve a hálától, amiért az 
Ur megadta ebben az esztendőben is az új
termést a mindennapi kenyerünkhöz.

Énekek sorrendje :
Augusztus 20-án, szombaton délután: 

Kezdő ének 189. 1.
Főének 189. 2. 3. 4. 
Záróének 189. 5.

Augusztus 21-én, vasárnap délelőtt: 
Kezdőének 8. 1. 2.
Főének XIX. 1. 4.
Pred. előtt 32.
Záróének XIX. 5. 6.

Augusztus 21-én, vasárnap délután: 
Kezdőének 139. 1.
Főének 139. 2. 3.
Záróének 139. 4.

Augusztus 22.-én, hétfőn délután: 
Kezdőének 18.
Főének 194. 1. 2. 3.
Préd. előtt LXV. 2.
Záróének 194. 7. 8. 

Augusztus 23-án, kedden délután: 
Kezdőének 19.
Főének 195. 1. 2. 3.
Préd. előtt LXI. 1.
Záróének 195. 5. 6. 

Augusztus 24.-én, szerdán délután: 
Kezdőének 20.
Főének 196. 1. 2. 3.
Préd. előtt CXXX. 1.
Záróének 196. 6.

Augusztus 25-én, csütörtökön: 
Kezdőének 18.
Főének 197. 1. 2. 3.
Préd. előtt 260. 3.
Záróének 197. 7.

Augusztus 26-án, pénteken: 
Kezdőének 19.
Főének XXXVIII. 1. 2.
Préd. előtt 263. 1.
Záróének XXXVIII. 5. 

Augusztus 27-én, szombaton: 
Kezdőének 20.
Főének 200. 1. 2. 3.
Préd. előtt LXXXVI. 1. 
Záróének 200. 4. 5.

Augusztus 28-án, vasárnap délelőtt: 
Kezdőének 10.
Főének 85. 1. 2.
Préd. előtt 7. 6.
Záróének 85. 6.
Úrvacsora előtt 135. 4. 
Úrvacsora alatt 205.
Úrvacsora után 210. 1. 2. 

Augusztus 28-án, vasárnap délután: 
Kezdőének 214. 1. 2.
Főének 213. 1. 2. 3. 
Záróénck 213. 6. 7. 

Augusztus 31-én, szerdán délután: 
Kezdőének XXXII. 1.
Főének XXXII. 4. 
Záróének 34. 2.
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A szegedi K.I.E. hírei. Az egyesület a 
f. hó 7.-éré tervezett kerti ünnepségét a 
rossz idő miatt kénytelen volt zárt helyiség
ben, mint előadást megtartani, ugyanaznap 
este. A szórakoztató műsort — dacára az 
esős időnek — elég szép számú közönség 
nézte végig. A Balatonszárszói KIÉ orszá
gos konferencián az egyesületet Benkő Béla 
főtitkár, Baranyi János, Gallé József KIÉ 
vezetőtagok képviselik, akik az ugyanott tar
tandó ping-pong versenyen is részt vesznek.

Békéscsabai lelkészértekezlet. A békés- 
bánáti egyházmegye szokásos évi lelkészér
tekezletét az idén f. hó 9.-én Békéscsabán 
tartotta, ahol kb. 20 lelkipásztor jelent meg. 
Az értekezletet istentisztelet vezette be, — 
majd dr. Rácz Béla hitoktató-lelkész tar
tott előadást a predesztinációról, alapos fel- 
készültségről téve bizonyságot. Hozzászólá
sok és élénk eszmecsere után Gönczy Béla 
lelkipásztor, e.m. főjegyző beszélt a szegény 
gondozás kálvini elveiről, mely szerint is 
ez a munka isteni parancs és egyben egy
házi, szervezett, a presbitérium által veze
tendő tevékenység. Utána dr. Illyés Endre 
hitoktató-lelkészünk tartott előadást a falu
si és városi szegénygondozás gyakorlati 
módszereiről. A hozzászólások során mind 
szomorúbb képek kerültek elő a jelen két
ségbeejtő nyomorúságáról és a jövő sö
tét bizonytalanságáról, amely komor rajzo
kat Harsányi Pál esperes lelkipásztorunk 
enyhített az ő tiszta optimizmusával, ame
lyet Istenbe vetett nagy hite és reménysége 
táplál. Végül az agrár-szociális kérdésekről 
beszélt nagy érdeklődés mellett Fogarassy 
Jenő lelkipásztor.

A megjelentek lelkűkben gazdag gya
rapodást vettek a gazdag értékű előadások 
során.

Nürnbergi diákok Szegeden. A kecske
métiek diákcsere akciójával kapcsolatosan 
dr. Merétey Sándor főorvos, kecskeméti 
KIÉ elnök vezetésével mintegy 20 német di
ák látogatta meg városunkat és templomunk
ban áhítatot tartott f. hó 14.-én. A diákok 
kedves és gazdag benyomásokkal távoztak 
el körünkből.

ZENEOKTATÁS. Árokszállásy János, 
egyházunk kántora ezéven is megkezdi zon
gora, hegedű, brácsa, cimbalom és énekok
tatását igen méltányos díjazás mellett. Je
lentkezést bármikor elfogad.

A debreceni egyházak a közös strand 
ellen. A debreceni összes felekezetek közös 
beadványban kérték a várostól, hogy a Nagy
erdőben létesített strandfürdőben a város 
tegye lehetővé, hogy férfiak s nők külön 
fürdőzhessenek.

Az egyház szeretetmunkájáról. Dr. Ra
vasz László püspök az egyház szeretetmun
kájáról ezeket mondja: A gyülekezeti szere- 
tetmunkásság minden egyházközségnek ele
mi kötelessége, akár az igehirdetés, vagy 
taúitás. Az adakozás a pásztori szeretet 
külső gyümölcse és eredménye, testvéri szó
nak, az Igének kenyérré válása. Református 
istentisztelet adakozás nélkül el sem képzel
hető és igazi, ideális református gyüleke
zetben koldulás nincs, mert a koldulás je 
lenléte vád a gyülekezet keményszivüsége 
ellen. De az egyház szociális munkája kell, 
hogy vonatkozzék a® tőke és a munka rop
pant ellentéteinek kiegyenlítésére is.

Lelkipásztorbk gyermekeinek pásztorai.
A budapesti lelkipásztorok elhatározták, 
hogy két vidéki református lelkipásztor 
gyermeknek a neveltetési költségeit egy is
kolai évre vállalják. Egyiket a theologia, 
másikat pedig a középiskolák tanulói közül 
fogják kiválasztani.

Egy adomány. Özv. báji Patay Gyuláné 
miskolci földbirtokos az Országos Reformá
tus Lelkészegyesületnek üdülőtelep céljára 
12oí) négyszögöles telket ajándékozott a 
Miskolc melletti Tapolca-fürdőn.

A  máramaros-ugocsai református lel
kész- és tanítótestület most tartott közgyű
lése javasolta, hogy a csehek által elszakí
tott területen is alakítsák meg az Országos 
Lelkész- és Tanítóegyesületet, valamint fel
ire a Kcr.venthez, hogy náluk is léptessék 
életbe a magyarországi uj istentiszteleti 
rendtai tást.

Iskolai tanulók faültetése. A kultuszmi
niszter rendeletet adott ki, mely szerint az 
alsó-, közép- és szakiskolák növendékeinek 
minden évben az iskolák környékén, hősök 
szobránál, temetőben, vagy más alkalmas he
lyen növendékenkint egy-egy díszfát, vagy 
cserjét kell ültetni s azt egész éven át ápol
ni. A rendelet célja a családi érzés ápolása, 
a hősök tisztelete és a növények iránti sze
retet felkeltése.

Az erdélyi reformátusok ez évi nagyhe
tüket Zilahon tartják. A zilahi egyházközség 
testvéri készséggel vállalta a református 
nagyhét résztvevőinek elszállásolását.

Még egy templom-árverés. Hoffmann 
Gutztáv bankháza árverést kért a nyirbal- 
kányi református templomra az egyház né
hány ezer pengős tartozása fejében. Az árve
rés megakadályozására a szükséges intéz
kedéseket megtették.

Balogh Mátyás volt anti lelkészt ünne
pélyes keretek között iktatta be Harsányi 
Pál esperes uj békési lelkipásztori állásába.
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Az Isten hajlékának néma köszöntése.
Húsz évvel ezelőtt szakadt el egyik alföldi 
nagy gyülekezetből egy most már éltesebb 
asszony s azóta a délvidéki Macsvában él, 
amelynek a környékén Ilire sincs református 
templomnak. Úgy hozta a sorsa, hogy busz 
év óta most látott először református temp- 
tomoc Panesován. Amikor meglátta, sírva 
borult falára s megcsókolta a hideg követ.

Újpest város képviselő testületé az új
pesti református ifjúsági egyesületek mun
kájának a támogatására négyszáz pengőt 
utalt ki a folyó évre. A munkás-város példá
jából sok város és község tanulhatna, hogy 
nyomorúság idején is milyen fontos az ifjú
ság vallásos nevelése.

Egy-egy fény a sötétségben. A tolcsvai gyü
lekezet egyházi épületeit az elmúlt hetekben 
renoválták közadakozásból. A mai nehéz vi
szonyok ellenére is több, mint 1000 pengőt 
adtak össze a hívek erre a célra. — A meg
szállott felvidéken a vágfarkasdi gyülekezet 
hat tantermes emeletes iskolát és tanítói la
kásokat, a nagymegyeri egyház négy tanter
mes iskolát, Szentpéteren iskolát és rektor- 
lekást, Madáron szintén emeletes iskolát 
építenek. Elismerésre méltó növekedés, ami
kor nálunk a meglevő iskolák is egymásután 
roppannak össze.

A most lezajlott romániai választások
alapján az erdélyi magyar párt 15 parlamen
ti képviselőt kapott, akik közül az egyik 
református le/kész.

50 éves református énekkarok. A meg
szállott felvidéki jánosi és hármáéi reformá
tus énekkarok most ünnepelték fennállásuk 
50 éves évfordulóját.

Milyen akadályokkal kell küzdeni az el
szakított gyülekezeteknek! A jugoszláviai 
Hódság refoimátus hívei az iskola-igazgató 
utján azt a kérelmet terjesztették elő a kul
tuszminiszterhez, hogy az állami iskolában 
havonta egyszer istentiszteletet tarthassa
nak. A terem fűtését és takarítását magukra 
vállalták. Kérelmüket azonban a miniszter 
elutasította azzal az indokolással, hogy ezt 
a tanulók egészségének védelme érdekében 
nem engedheti meg. A hódsági reformátu
sok most újabb kérvényt adtak be a mi
niszterhez, azzal, hogy a termet istentiszte

let után nemcsak kitakarittatják, hanem 
fertőtleníteni is fogják. Vájjon milyen indo
kolással fogja a szegény hódsági atyafia
kat ismét elutasítani kérelmükkel a minisz
ter?

Nagy magyar református ifjúsági kon
ferencia az Egyesült Államokban. Az Ame
rikai Magyar Református Egyesület, mely 
egyedüli közös intézménye a több ágra sza
kadt amerikai magyar reformátusságnak, tá
bori konferenciára hívta össze az amerikai 
magyar református ifjúságot. A konferencia 
július 2—4. napjain folyt le Ligonierban.

Az indiai keresztyénség lélekszáma az 
utóbbi évtized alatt 4 és fél millióról 6 mil
lióra emelkedett, ami 32.6 százalékos növe
kedésnek felel meg.

Egy angol keresztyén társaság a fon
tosabb villamos- és autóbuszvállalatokkal 
szerződést kötött, melynek értelmében a 
menetjegyekre bibliai idézeteket nyomatnak. 
Rövidesen 100 millió darab bibliai idézettel 
ellátott villamos- és autóbuszjegy kerül for
galomba Angliában.

Állást keresnek. Három jóravaló refor
mátus asszony testvérünk bejárónői foglal
kozást keres. Egy asszonytestvérünk házve
zetőnői vagy bejárónői állást keres. Fehér
nemű varráshoz is jól ért. — Egy leány test
vérünk irodai alkalmazást keres. Gyors- és 
gépíráshoz is ért. Érdeklődni lehet a lelké- 
készi hivatalban.

Kézimunliázá Hlntt ligyelmebe!
Gyapjú és hímző f o n a l a k b a n  nagy 

árleszállítás.
M a g y a r o s  és m o d e r n kézimunkák 

elkészítéséhez díjtalan útbaigazítás.
Olcsó klöplicsipke vásár!
MÁRTON ILONA kézimunka üzletében 
Gizella-tér 4. Telefon 29-97.

Sveizi órák, ékszerek 
r é s z le t f iz e t é s r e  is.
Nagy óra és ékszerjavító műhely

Tóth József
Kölcsey utca 7. Képes árjegyzék ingyen.
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UJSZEGEDI MISSZIÓI 
EGYHÁZ

I s t e n t i s z t e l e t e k  s o r r e n d j e :

F. hó 21.-én cl. e. 9
órakor istentisztelet
F. hó 28.-án d. e. 9 
Újszegeden (Kiss T. 
slelkcsz).
órakor istentisztelet 
Újszegeden (Teleki S. 
lelkész); d. u. fél 3 
órakor istentisztelet 
Szőregen (Teleki S .); 

d. u. fél 5 órakor istentisztelet Deszken (Te
leki S.)

Szeptember 4-én d. e. 9 órakor isten- 
tisztelet Újszegeden (Teleki S. lelkész); d. 
után 3 órakor istentisztelet Somogyitelepen 
(Teleki S. lelkész).

Anyakönyveinkből. Megkereszteltettek: 
Jan. 6-án Varga Ferenc István, febr. 1-én 
Hóbinger István Tibor, márc. 13-án Dávid 
Erzsébet (Szőreg); 27-én Nagy József Sán
dor (Sándorfalva), ápr. 8-án Molnár Sán
dor, május 15.-én Gruncsics Rozália Teréz, 
22-én Urbán Olga Ida, 29-én Daróczi Ilona 
(Ujszőreg), junius 5-én Tóth Kovács Géza 
(Somogyitelep), julius 7-én Kotormán Lász
ló, aug. 7-én Kúra Ágnes Júlia (Sövényháza) 
»Aki hiszen és megkeresztelkedik, üdvözöl, 
aki pedig nem hiszen, elkárhozik«. (Márk 
16:16.)

Házasságra léptek:. Jan. 10-én Pribék 
István ref. gy. munkás és Aszalós Erzsébet 
ref. (Somogyitelep); 30-án Molnár János ref. 
téglagyári munkás és Sziroki Erzsébet rk., 
febr. 28-án Fehér András rk. és Erdei Er
zsébet ref. (Deszk); május 15-én Rafai Já
nos ref. mozdonyvezető és Újvári Etelka 
rk. (Sándorfalva), junius 4-én Berkó János 
rk. csendőr tiszth. és Németh Margit ref. 
(Kistelek). Aug. 14-én Földvári Sándor ref. 
kéményseprő és Farkas Margit rk. (Somo
gyitelep). »Teremtő tehát az Isten az em
bert az ő képére, Isten képére teremté őt; 
férfiúvá és asszonnyá teremté őket. (I. Mó
zes I. 27.)

Eltemettettek: Jan. 12-én özv. Kandó 
Jánosné sz. Soós Julianna 70 éves (Somogyi
telep); 26-án Pichler Katalin kk. (Somogyi

telep) ; 31-én Gál Lídia kk., febr. 15-én Bi
hari Zsigmond ny. cs. tiszth. 69 éves (Deszk) 
24-én Nagy András gazdálkodó 47 éves (Sán
dorfalva) ; márc. 4-én Almási Margit kk., 
13-án Vas Viktória kk., 22-én Rácz Jolán 
35 éves; ápr. 8-án Sziládi Albert kk., 21-én 
Szabó Imre kk., május 13-án Bordás János 
kk., 17-én Ohly Péter napszámos 46 éves 
(Kistelek); 23-án Szabó Erzsébet kk., jun. 
5-én Bán Mihály napszámos 26 éves (Kis- 
kundorozsma); 13-án Imoja József földmi- 
ves 63 éves (Tápé); 19-én Berki Péterné 
sz. Lukácsi Lídia (Alsótanya); 25-én Me- 
liskó József kk., julius 20-án Fodor Ist
vánná sz. Nemes Teréz 48 éves (Pusztamér
ges) ; aug. 12-én Kúra Ágnes kk. (Sövény
háza) ; 13-án Balogh Imre kk., 16-án Kádár 
Mária kk., 17-én Dávid Erzsébet lek. (Sző
reg.). »Tudjuk, hogy ha e mi földi sátorhá
zunk elbomol, épületünk van Istentől, nem 
kézzel csinált, örökkévaló házunk a menny
ben. (II . Kor. 5:1.).

Gázgyár városi irodájában
és mintatermeiben gáztakarék-
tüzhelyek és autógeiserek stb.
h a v i  r é s z l e t r e

Kölcsey-utca 11. Telefon: 30—62.

Felelős kiadó :
TELEKI SÁNDOR lelkész 

Előfizetés: havonkint 50 fillér.
Egyes.szám ára 15 fillér. 

Szerkesztőség és kiadóhivatal:
Ref. lelkészi hivatal, Szeged.

Megjelenik: hetenkint szombaton.

Nyomja: a Prometheus-nyomda, Szeged.

KIR.tjGYtiszSÉG 

R .Széchényi


